Cependant, quoi qu'on puisse alléguer pour l'une ou pour l'autre thèse, la question reste indécise (Voyez les Additions).

¹⁰ Cette lettre de Calvin à *Christophe Fabri* est perdue.

¹¹ C'est-à-dire, la souveraineté sur les terres de St-Victor et du Chapitre appartient-elle, en vertu du traité, aux Genevois, ou aux Bernois? (Voyez A. Roget, o. c. I, 171-189.)

¹² Mot douteux dans la copie.

Perlegi tuas literas, quas mihi *Sebastianus* reddidit¹³. Serio hominem compellavimus et gravi sumus apud illum oratione usi, qua nobis vehementer motus fuisse videtur : persistit tamen in sententia. Aderant *Cœlius* et *Hymbertus* ex nostris : nam *Ribittus*¹⁴ interesse non potuit, quòd nonnihil morbo affligeretur, aut potius infirmitate virium. *Comes*¹⁵ verò abest jam totos octo dies, *Bernam* vocatus ob gravissimum et periculosissimum morbum *Sultzeri* et *Conzeni*¹⁶. Scripsit enim *Beatus*¹⁷ valdè utrumque affligari, præcipuè verò *Conzenum*, et morbo omnibus ferè incognito. Nondum rediit *Comes*. Medicus *Lonæus*¹⁸ vocatus etiam fuerat, nescio an eò profectus.

Sed ad *Sebastianum* redeo. *Franciscus Viviacensis* et *Tornacensis*¹⁹ unà nobiscum aderant. Declaravimus nullum ei apud nos esse locum aut conditionem : quòd si aliqua esset, eadem eum causa hîc quæ isthic impediret quominus admitteretur, idque apud nos magis quàm apud vos²⁰. Consuluit me num censerem²¹ ipsi *Bernam* eundum. Respondi nullam spem esse con-

¹³ Lettre de Calvin du 11 février, remise par *Sébastien Chasteillon*. Celui-ci avait formé avec *Viret* des relations très amicales, pendant les quelques jours qu'il avait passés chez lui, à Lausanne. C'est pourquoi, à propos de deux amis intimes de Calvin, — *Bèze* et *Viret* — il parle du second dans les termes suivants :

« Alterum verò, *hominem bene de me meritum*, et quantum eum, in ejus domo vivens, cognovi, hominem pium, et qui me verè, non ut tu, domi suæ aluit, per literas monui de facietis ejus libris, ut deinceps eum facietis sacra tractare desineret. Sed ille moderatiorem multo se ad admonitionem meam præbuit, quàm superior. » (Castell. Defensio, p. 24.) Une pièce de vers de Chasteillon, antérieure, nous paraît-il, à l'an 1542, est adressée : D. Petro Vireto, Lausannensis ecclesiæ pastori fidelissimo, fratri amantissimo.

¹⁴ *Celio Secundo Curione*, *Imbert Puccelet*, professeur d'hébreu, et *Jean Ribit*, professeur de grec.

¹⁵ et ¹⁷ *Béat Comte*, médecin, et, comme pasteur, collègue de *Viret* (VIII, 337).

¹⁶ Dans sa lettre du 25 décembre précédent, *Viret* ne dit rien de la maladie de *P. Kuntz*.

¹⁸ Le médecin *Jean Volat*, pasteur à *Lonay*, près de Morges (VII, 288, VIII, 337).

¹⁹ *François Martoret du Rivier*, pasteur à Vevey, et *Jean de Tournay*, pasteur à Aigle.

²⁰ On sait combien MM. de Berne étaient opposés à toute innovation (p. 133, n. 13. — VIII, 147).

²¹ Mot douteux dans la copie.

ditionis ob multas causas. *Consului itaque ut isthuc potius rediret, contineret se intra suam pelliculam tantisper dum ipsi Dominus mutaret mentem. Conferret quod posset ludo litterario, saltem usque ad Aprilem*²², postquam stipendium ei ad id tempus numeratum est, et donec *scholæ* melius esset prospectum. *Admonui satis esse si hoc tempore vivere posset : dispiceret etiam num ei in typographia aliquis esse posset locus, aut alia conditio, in qua se ita gereret ut nihil inde ad ecclesiam offenculo rediret.*

Placuit consilium atque ita ad vos rediit : malo enim id quàm ut erret et vagetur diutius majore offenculo. Interea spes est ut redeat ad mentem meliorem. Nondum enim deploratæ salutis nobis esse debet. *Non possum aliud conijcere, quàm divinum esse in eum iudicium, quò magis dejiciatur et aliquandiu pœnas luat suæ temeritatis, quòd tam facîle omnes contempserit et sibi nimium placuerit*²³ : sed spero fore hanc castigationem ad pœnitentiam : Vide igitur si qua via reduci possit et revocari : nam *mihî certè placet quòd amet quos novit servos Dei, ac te potissimum, si quem alium. Non est enim animo à nobis alienato, etsi severè castigaverimus, hoc præsertim postremo congressu. At sicut accusas me quòd nimis hominî, quum apud me esset*²⁴, *tribuerim, tu vide rursus ne quid etiam peccaris, quòd non diligentius monueris, quod et ipse conqueritur et tu fateris*²⁵. *Queritur enim se nunquam abs te admonitum nisi cum bile et opprobriis, idque serò admodum, quòdque vocaris incorrigibilem arrogantiam, priusquam correxeris.*

Hæc scribo non ut abs te alienem, sed ut conciliem potius et

²² L'ordre « qu'il soit fait à Chastillon sa parcelle accoutumée » (procès-verbal du Conseil du 21 janvier) signifie qu'on lui délivrera un bon sur le trésor, pour le premier trimestre de l'année.

²³ Ce jugement d'un esprit juste et bienveillant permet de croire, que la haute idée que *Chasteillon* avait de lui-même, et son dédain pour les gens moins instruits, devaient lui donner parfois un ton, un air et des manières très désagréables (VIII, 504). L'influence des éléments extérieurs de la personnalité ne peut être mise en doute; mais le plus souvent cette influence et ses causes ne sont bien connues que des contemporains. Aussi, quand on essaie de se représenter la physionomie morale de tel ou tel homme des temps passés, on s'aperçoit bientôt que le dossier de l'histoire n'est pas complet.

²⁴⁻²⁵ Allusion à une ou à deux lettres de Calvin qui sont perdues.

intelligas velle moneri. Quòd si te vicissim alicujus moneat, excipe amicissimè, etiam si judicio aberret, ne contemni videatur et tu agrè ferre aliorum monita. Tuum erit judicare quale erit quod dicetur. Hoc ideo addo quòd audiverim ab eo, se aliquando habuisse multa quæ tibi erant profutura, si sperasset te boni consulturum. Poteris ergo hominem compellare et admonere ut amicè et apertè dicat si quid in te desideret, aut si quid norit quod faciat ad salutem ecclesiæ et ministerii autoritatem²⁶.

*Mihi dolet Raymundum adeò sibi etiam placere et suapte philantia ebrium*²⁷. Eum censeo abs te diligenter monendum, ne pergat insanire. Admone ut meminerit testimonii quod *hic* apud bonos viros reliquit spectatæ semper in præceptorem fidei : desinat maledicere, nisi velit innotescere magis magno suo probro. Ei peperimus quòd meliùs de eo speraremus²⁸. Sed si spem nostram fefellerit, eum declarabimus qualem nemo bonus vir velit habere nimis familiarem, et ejus hypocrisim retegemus, postquam pergit sui similis esse.

Cum ad te scriberem, fortè advenit famulus, qui nunciavit *Comitis* reditum et *Conzenum* extremum clausisse diem²⁹. Dominus consulat suæ ecclesiæ! *Nostrî monachi* (intelligis quos vocem monachos), qui mihi convitiati sunt ob concionem habitam eo Dominico die qui ferias Natalitias præcessit, valdè perturbati sunt, quòd *Bernam* a Senatu vocati sint, nimirum *abbas*³⁰ cum duodecim è præcipuis. Vident suam *Abbatiam* periclitari : quæ res mihi magnam conflabit invidiam, sed nihil moror. Venerunt huc duo *Franciscani* ad nos, qui rogarunt num de se ad me scripsisses, quòd tu fuisses pollicitus scripturum, et testimonium nobis redditurum quale a *Romanensibus*³¹ acceperas. Utinam non tot haberemus monachos! Respondi nihil me literarum accepisse. Tu, si quid habes compertum, significato, ne Ecclesia tot ventribus³² gravetur, si indigni sint ejus beneficentia.

²⁶ Voyez la réponse de Calvin (N° 1336, après le renv. de n. 25).

²⁷⁻²⁸ Sur *Pierre Reynond*, cf. le renvoi de note 5 du N° 1328.

²⁹ *Pierre Kuntz* mourut à Berne le 11 février 1544.

³⁰ *Jacques de Praroman* (VII, 145 ; N° 1321, renvoi de n. 6).

³¹ Les habitants de *Romans*, ville du Dauphiné, située sur l'Isère, à 3 l. du Rhône et à 20 l. S.-O. de Grenoble.

³² Voici comment *Viret* décrit « la venue des ventres [c.-à-d. des mauvais moines] et leur train : »

*Franchesius a Bernatibus rejectus est*³³, *satis ignominiosè*, nam *Negelinus*³⁴ seriò corripuit, maximè quòd absque nostris literis se Senatui obtulisset. Non fecit³⁵ gratum, opinor, *Beato Bern[ensi]*³⁶, qui ejus causam ita propugnabat. Vestræ et nostræ literæ non fuerunt inanes. Saluta amicos omnes et tuos collegas. Nostri te vicissim omnes salutant. Vale. Lausannæ, 16^a februarii 1544.